ДВЕНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

410002, г. Саратов, ул. Лермонтова д. 30 корп. 2 тел: (8452) 74-90-90, 8-800-200-12-77; факс: (8452) 74-90-91,

http://12aas.arbitr.ru; e-mail: info@12aas.arbitr.ru

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

арбитражного суда апелляционной инстанции

Дело №А57-9338/2021

г. Саратов

31 января 2025 года

Резолютивная часть постановления объявлена  «20» января 2025 года.

Полный текст постановления изготовлен  «31» января 2025 года.

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в составе

председательствующего судьи Судаковой Н.В.,

судей Грабко О.В., Измайловой А.Э.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Шайкиным Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу публично-правовой компании «Фонд развития территорий» 

на определение Арбитражного суда Саратовской области от 28 октября 2024 года по делу                  № А57-9338/2021 

о признании неисполненным обязательство публично-правовой компании «Фонд развития территорий», возложенное определением Арбитражного суда Саратовской области  от 03 апреля 2024 года по делу № А57-9338/2021 по выплате компенсации суммы требования кредиторов в составе третьей очереди и взыскании компенсации в пользу ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) жилищно-строительного кооператива «Федоровская-1» (

<

...>,  ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>),

при участии в судебном заседании: представителя ФИО5 – Саратовской региональной общественной организации «Институт защиты прав потребителей» в лице ФИО8, действующего на основании доверенности от 18 февраля 2022 года, представителя ФИО3 –  Межрегиональной общественной организации защиты прав потребителей «Союз потребителей» в лице ФИО8, действующего на основании доверенности от 11 июля 2024 года,

представителя ФИО4 – Межрегиональной общественной организации защиты прав потребителей «Союз потребителей» в лице ФИО8, действующего на основании доверенности от 07 октября 2024 года, представителя ФИО1 - Межрегиональной общественной организации защиты прав потребителей «Союз потребителей» в лице ФИО8, действующего на основании доверенности от 29 июня 2024 года,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Саратовской области от 23.05.2022 Жилищно-строительный кооператив «Федоровская 1» (далее – ЖСК «Федоровская 1», должник) признан несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, конкурсным управляющим утвержден ФИО9 (далее – конкурсный управляющий, ФИО9).

25.08.2022 публично-правовая компания «Фонд развития территорий» (далее - ППК «Фонд развития территорий», фонд) обратилась с заявлением о намерении стать приобретателем прав ЖСК «Федоровская 1» на следующие объекты незавершенного строительства и земельный участок, а именно:

- объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 40 321,7, степенью готовности 2%, кадастровый (или условный) номер: 64:48:010115:9083, адрес (местонахождения) объекта: Саратовская область, г. Саратов, п. Новосоколовогорский,                              (1 очередь, блок-секция 1А,1Б,1В,1Г) и права аренды земельного участка под ним;

- права на проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 удовлетворено заявление ППК «Фонд развития территорий» о намерении в порядке статьи 201.15-2-2 Закона о банкротстве стать приобретателем прав ЖСК «Федоровская 1» на:

- объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 40 321,7, степенью готовности 2%, кадастровый (или условный) номер: 64:48:010115:9083, адрес (местонахождения) объекта: Саратовская область, г. Саратов, п. Новосоколовогорский,                       (1 очередь, блок-секция 1А,1Б,1В,1Г) и права аренды земельного участка под ним;

- права на проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения.

В определении Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 установлен размер требований кредиторов ЖСК «Федоровская 1», включенных в реестр требований участников строительства, подлежащих удовлетворению ППК «Фонд развития территорий» в размере 14 247 983 руб. 88 коп. Суд обязал конкурсного управляющего в течение пяти рабочих дней со дня вынесения определения открыть в кредитной организации отдельный счет должника, который предназначен для погашения требований кредиторов по текущим платежам и реестра требований кредиторов (специальный банковский счет должника).

Судом установлен ППК «Фонд развития территорий» срок двадцать рабочих дней с момента открытия конкурсным управляющим специального банковского счета должника для перечисления денежных средств в сумме 14 927 717 руб. 26 коп.

16.07.2024 кредиторы ФИО4 (далее – ФИО4), ФИО3 (далее – ФИО3), ФИО1 (далее – ФИО1), ФИО5 (далее – ФИО5), ФИО2 (далее – ФИО2), ФИО6 (далее – ФИО6), ФИО7 (далее – ФИО7) обратились с заявлением, в котором просили:

1) признать неисполненным обязательство ППК «Фонд развития территорий», возложенное на него определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по делу №А57-9338/2021, по выплате компенсации суммы требования кредиторов в составе третьей очереди   (участникам   строительства   по  денежным  требованиям  граждан - участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)) в части суммы 14 247 983 руб. 88 коп.

2) Взыскать в пользу ФИО10 компенсацию суммы требования в размере 1 424 071 руб. 20 коп.

3) Взыскать в пользу ФИО2 компенсацию суммы требования в размере 1 269 913 руб. 00 коп.

4) Взыскать в пользу ФИО3 компенсацию суммы требования в размере 943 237 руб. 08 коп.

5) Взыскать в пользу ФИО4 компенсацию суммы требования в размере 781 123 руб. 80 коп.

6) Взыскать в пользу ФИО5 компенсацию суммы требования в размере 1 082 734 руб. 80 коп.

7) Взыскать в пользу ФИО6 компенсацию суммы требования в размере 1 266 536 руб. 00 коп.

8) Взыскать в пользу ФИО7 компенсацию суммы требования в размере 4 510 208 руб. 00 коп.

9) Выдать ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 исполнительные листы.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 28.10.2024 признано неисполненным обязательство ППК «Фонд развития территорий», возложенное на него определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по делу                                            №А57-9338/2021 по выплате компенсации суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан - участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве), в размере 14 247 983 руб. 88 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО10 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере 1 424 071 руб. 20 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО2 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере                     1 269 913 руб. 00 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО3 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере 943 237 руб. 08 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО4 взыскана  компенсацию суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан -участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере 781 123 руб. 80 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО5 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере                     1 082 734 руб. 80 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО6 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей   очереди   (участникам   строительства   по  денежным  требованиям  граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве) в размере                       1 266 536 руб. 00 коп.

С ППК «Фонд развития территорий» в пользу ФИО7 взыскана компенсация суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан-участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве)                     в размере 4 510 208 руб. 00 коп. Выданы исполнительные листы.

 ППК «Фонд развития территорий», не согласившись с выводами суда первой инстанции, обратилась в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд с апелляционной жалобой, в которой просит отменить определение и принять по делу новый судебный акт, которым отказать в удовлетворении заявления в полном объеме. 

В обоснование доводов жалобы указано, что определение Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по настоящему делу не содержит прямого указания на необходимость выплатить ППК «Фонд развития территорий» денежные средства непосредственно в пользу кредиторов ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, а соответственно исполнительные листы на взыскание с Фонда в пользу физических лиц денежных средств не могли быть выданы. Считает, что в законе отсутствует механизм выдачи исполнительного документа, текст которого отличается от итогов рассмотрения судебного спора. Также обращает внимание суда на то, что с момента вступления определения суда от 03.04.2024 в законную силу, конкурсный  управляющий не обращался в ППК «Фонд развития территорий» с заявлением об  исполнении такого определения.  По мнению апеллянта, кредиторы, желающие скорейшего удовлетворения своих требований, вправе были обратиться к конкурсному управляющему с заявлением о перечисление денежных средств.

В судебном заседании представитель ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО1, возражал против доводов, изложенных в апелляционной жалобе, просил обжалуемое определение оставить без изменения, апелляционную жалобу без удовлетворения.

Иные лица, участвующие в деле о банкротстве, в судебное заседание не явились. Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kad.arbitr.ru), что подтверждено отчётом о публикации судебных актов на сайте. 

В соответствии с частью 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие извещенных лиц. 

Проверив законность принятого по делу судебного акта, правильность применения норм материального права в пределах, установленных статьей 268 АПК РФ, выслушав лиц, участвующих в деле, обсудив доводы апелляционной жалобы, судебная коллегия апелляционной инстанции не находит правовых оснований для удовлетворения поданной по делу апелляционной жалобы, исходя из нижеследующего.

Согласно пункту 1 статьи 32 Закона о банкротстве, части 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Обращаясь с настоящим заявлением, заявители указали, что определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по делу №А57-9338/2021 было удовлетворено заявление ППК «Фонд развития территорий» о намерении приобрести права застройщика в порядке статьи 201.15-2-2 Закона о банкротстве. В определении Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 установлен размер требований кредиторов ЖСК «Федоровская 1» (включенных в реестр требований участников строительства, подлежащих удовлетворению ППК «Фонд развития территорий») в размере 14 247 983 руб. 88 коп. Суд обязал конкурсного управляющего в течение пяти рабочих дней со дня вынесения определения открыть в кредитной организации отдельный счет должника, который предназначен для погашения требований кредиторов по текущим платежам и реестра требований кредиторов (специальный банковский счет должника). Суд установил ППК «Фонд развития территорий» срок двадцать рабочих дней с момента открытия конкурсным управляющим специального банковского счета должника для перечисления денежных средств в сумме 14 927 717 руб. 26 коп. Срок для выплаты указанных сумм истек. Однако, ППК «Фонд развития территорий» в нарушение определения Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 присужденная судом компенсационная сумма в пользу ФИО1, ФИО7, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 не выплачена на момент обращения с заявлением.

Как полагают заявители, определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 ППК «Фонд развития территорий» обязан осуществить выплату ФИО1 в размере 1 424 071 руб. 20 коп., ФИО7 в размере 4 510 208 руб. 00 коп., ФИО2 в размере 1 269 913 руб. 00 коп., ФИО3 в размере 943 237 руб. 08 коп., ФИО4 в размере 781 123 руб. 80 коп., ФИО5 в размере 1 082 734 руб.                  80 коп., ФИО6 в размере 1 266 536 руб. 00 коп.

Удовлетворяя заявленные требования, суд первой инстанции обоснованно руководствовался следующим.

В соответствии с пунктом 1 статьи 201.15-1 Закона о банкротстве при урегулировании обязательств застройщика применяется возмездная передача его имущества (в том числе имущественных прав) и обязательств иному застройщику, который будет являться приобретателем (далее в целях настоящего параграфа - приобретатель). В качестве встречного представления приобретатель исполняет за застройщика полученные от него в порядке перевода долга обязательства перед участниками строительства по передаче жилых помещений, машино-мест и нежилых помещений.

В соответствии с пунктами 6, 8, 11 статьи 201.15-2 Закона о банкротстве, на основании определения арбитражного суда о передаче приобретателю имущества и обязательств застройщика требования участников строительства, исполнение обязательств перед которыми передано приобретателю, исключаются конкурсным управляющим (внешним управляющим) из реестра требований участников строительства. При этом, денежные требования участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 настоящего Федерального закона, признаются погашенными.

На основании определения арбитражного суда о передаче приобретателю земельного участка с находящимися на нем неотделимыми улучшениями и обязательств застройщика конкурсный управляющий (внешний управляющий) заключает с приобретателем договор (договоры) передачи земельного участка с находящимися на нем неотделимыми улучшениями и обязательств застройщика на условиях, не противоречащих настоящему Федеральному закону.

Государственная регистрация перехода прав на земельный участок с находящимися на нем неотделимыми улучшениями осуществляется на основании определения арбитражного суда о передаче приобретателю имущества и обязательств застройщика в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной регистрации прав на недвижимое имущество.

Как следует из материалов дела, в реестр требований участников строительства ЖСК «Федоровская 1» включены требования 8 участников строительства с совокупным размером требований 25 657 753 руб. 00 коп., в том числе в отношении заявителей: ФИО1 с совокупным размером требования 3 471 360 руб. 00 коп., ФИО7 с совокупным размером требования 4 510 208 руб. 00 коп., ФИО2 с совокупным размером требования                2 459 532 руб. 00 коп., ФИО3, с совокупным размером требования 3 502 592 руб. 00 коп., ФИО4 с совокупным размером требования 3 471 360 руб. 00 коп., ФИО5 с совокупным размером требования 2 742 005 руб. 00 коп., ФИО6 с совокупным размером требования 2 530 536 руб. 00 коп.

Согласно пояснениям Фонда от 20.09.2023, пояснениям представителя ФИО6, Фондом была осуществлена выплата возмещения на основании судебных актов суда общей юрисдикции (за вычетом суммы госпошлин, судебных расходов, досудебных исследований и экспертиз) участникам строительства ЖСК «Федоровская 1» в следующий размерах: ФИО3 - 2 559 354 руб. 92 коп., ФИО4 - 2 690 236 руб.                       20 коп., ФИО1 - 2 047 288 руб. 08 коп., ФИО5 - 1 659 270 руб. 20 коп.,                         ФИО2 - 1 189 619 руб. 00 коп., ФИО6 - 1 316 052 руб. 00 коп.

Таким образом, определением суда от 03.04.2024 установлено, что совокупный размер требований с учетом выплаты Фондом составляет в отношении ФИО1 -                                   1 424 071 руб. 20 коп., ФИО7- 4 510 208 руб. 00 коп., ФИО2 -1 269 913 руб. 00 коп., ФИО3 - 943 237 руб. 08 коп., ФИО4 - 781 123,80 руб., ФИО5 - 1 082 734 руб. 80 коп., ФИО6- 1 266 536 руб. 00 коп.

25.08.2022 ППК «Фонд развития территорий» обратился с заявлением о намерении приобрести права ЖСК «Федоровская 1» на следующие объекты незавершенного строительства и земельный участок, а именно:

- объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 40 321,7, степенью готовности 2%, кадастровый (или условный) номер: 64:48:010115:9083, адрес (местонахождения) объекта: Саратовская область, г. Саратов, п. Новосоколовогорский,                     (1 очередь, блок-секция 1А,1Б,1В,1Г) и права аренды земельного участка под ним.

- права на проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 удовлетворено заявление «Фонд развития территорий» о намерении в порядке статьи 201.15-2-2 Закона о банкротстве стать приобретателем прав ЖСК «Федоровская 1» на:

- на объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 40321,7, степенью готовности 2%, кадастровый (или условный) номер: 64:48:010115:9083, адрес (местонахождения) объекта: Саратовская область, г. Саратов, п. Новосоколовогорский, (1 очередь, блок-секция 1А,1Б,1В,1Г) и права аренды земельного участка под ним;

- на права на проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения.

Судом установлен размер требований по текущим платежам, подлежащих удовлетворению ППК «Фонд развития территорий» в деле о банкротстве ЖСК «Федоровская 1» в размере 679 733 руб. 38 коп.

Судом установлен размер требований кредиторов ЖСК «Федоровская 1» включенных в реестр требований участников строительства, подлежащих удовлетворению ППК «Фонд развития территорий» в размере 14 247 983 руб. 88 коп.

Судом установлен ППК «Фонд развития территорий» срок двадцать рабочих дней с момента открытия конкурсным управляющим специального банковского счета должника для перечисления денежных средств в сумме 14 927 717 руб. 26 коп.

Постановлением Двенадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.07.2024 определение Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 оставлено без изменения. Постановлением Арбитражного суда Поволжского округа от 02.10.2024 определение Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 и постановление Двенадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.07.2024 оставлены без изменения.

Определением Арбитражного суда Саратовской области от 19.07.2024 ППК «Фонд развития территорий» переданы права ЖСК «Федоровская 1» на объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 40321,7, степенью готовности 2%, кадастровый (или условный) номер: 64:48:010115:9083, адрес (местонахождения) объекта: Саратовская область, г. Саратов, п. Новосоколовогорский, (1 очередь, блок-секция 1А,1Б,1В,1Г) и на права аренды земельного участка под ним; на проектную документацию, включающую в себя все внесенные в нее изменения.

Судом первой инстанции установлено, что конкурсный управляющий письмом от 23.04.2024 уведомил ППК «Фонд развития территорий» об открытии 16.04.2024 специального банковского счета должника для удовлетворения требований кредиторов к застройщику в целях исполнения определения Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024. 

Таким образом, возложенные на конкурсного управляющего обязанности, установленные определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024, по открытию специального банковского счета выполнены. Однако, денежные средства Фондом на специальный банковский счет зачислены не были. Доказательств обратного не представлено.

С учетом изложенного, суд первой инстанции пришел к обоснованному  выводу о признании неисполненным обязательства ППК «Фонд развития территорий», возложенного на него определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по настоящему делу, по выплате компенсации суммы требования кредиторов в составе третьей очереди (участникам строительства по денежным требованиям граждан - участников строительства по возмещению убытков, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 201.5 Закона о банкротстве), которая на дату вынесения указанного определения составляла 14 247 983 руб. 88 коп.

Вопреки доводам апелляционной жалобы в рамках настоящего обособленного спора судом первой инстанции было установлено, что ППК «Фонд развития территорий» не исполнил обязательства, возложенные на него определением Арбитражного суда Саратовской области от 03.04.2024 по выплате компенсации суммы требования кредиторов. Доказательств иного в материалы дела не представлено.

В целях защиты прав и интересов дольщиков, учитывая неисполнение определения суда от 03.04.2024, а также установления вступившим в законную силу судебным актом размера компенсаций, которые ППК «Фонд развития территорий» должен был перечислить при получении прав и обязанностей застройщика ЖСК «Федоровская 1», суд первой инстанции обоснованно пришел к выводу о возможности взыскания компенсации в пользу конкретных физических лиц и выдачи исполнительных листов на суммы, установленные судом и принял определение, резолютивная часть которого содержит обязанность Фонда перечислить денежные средства физическим лицам. 

Довод апелляционной жалобы о том, что данные исполнительные листы не могут быть выданы, поскольку в определении от 03.04.2024 не установлена данная обязанность, подлежит отклонению судом апелляционной инстанции, поскольку обязанность по оплате компенсации и выдаче исполнительного листа установлена обжалуемым судебным актом, а именно определением от 28.10.2024, вынесенным по результатам рассмотрения заявления ФИО4, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7 (участников долевого строительства).

Ссылка ППК «Фонд развития территорий» в апелляционной жалобе на то, что конкурсный управляющий с момента вступления определения суда от 03.04.2024 в законную силу, не обращался в Фонд с заявлением об  исполнении данного определения, подлежит отклонению судом апелляционной инстанции, поскольку конкурсный управляющий письмом от 23.04.2024 уведомил ППК «Фонд развития территорий» об открытии 16.04.2024 специального банковского счета должника для удовлетворения требований кредиторов к застройщику в целях исполнения определения от 03.04.2024. 

В соответствии с частью 1 статьи 16 АПК РФ вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда являются обязательными для органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

Таким образом, Фонд, получив уведомление от конкурсного управляющего об открытии специального банковского счета, обязан был во исполнение определения суда от 03.04.2024 в течение двадцать рабочих дней перечислить на данный счет денежные средства в сумме 14 927 717 руб. 26 коп. Вместе с тем, данная обязанность Фондом не исполнена. Также суд апелляционной инстанции отмечает, что поскольку обязанность по перечислению денежных средств была установлена определением суда от 03.04.2024, которое для Фонда является обязательным для исполнения, у конкурсного управляющего отсутствовала обязанность по обращению в Фонд с требованием исполнить определение от 03.04.2024.   

На основании вышеизложенного, суд апелляционной инстанции считает, что по рассматриваемому вопросу судом первой инстанции вынесено законное и обоснованное определение, оснований для отмены либо изменения которого не имеется. Выводы суда по данному вопросу основаны на установленных обстоятельствах и имеющихся в деле доказательствах при правильном применении норм материального и процессуального права.

Суд апелляционной инстанции считает, что убедительных доводов, основанных на доказательственной базе и позволяющих отменить судебный акт, апелляционная жалоба не содержит.

Несогласие апеллянта с произведенной судом первой инстанции оценкой имеющихся в деле доказательств, а также иное толкование заявителем положений законодательства не свидетельствуют о неправильном применении судом первой инстанции норм материального и процессуального права и не является в рассматриваемом случае основанием для отмены или изменения обжалуемого судебного акта.

Каких-либо доводов, основанных на доказательствах, которые имели бы правовое значение для вынесения судебного акта по существу, влияли бы на оценку законности и обоснованности обжалуемого судебного акта, либо опровергали выводы арбитражного суда, апелляционная жалоба не содержит.

При таких обстоятельствах, оснований для отмены определения, в соответствии со статьей 270 АПК РФ, апелляционная инстанция не усматривает. 

Согласно части 4 статьи 265.1 АПК РФ исполнение судебного акта приостанавливается на срок до принятия арбитражным судом апелляционной инстанции постановления по результатам рассмотрения апелляционной жалобы, если судом не установлен иной срок приостановления.

В связи с рассмотрением апелляционной жалобы по существу и принятия настоящего постановления приостановление исполнения судебного акта прекращает свое действие.

В соответствии с частью 1 статьи 177 АПК РФ постановление, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня после дня его принятия.

Руководствуясь статьями 268-272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Саратовской области от 28 октября 2024 года по делу № А57-9338/2021 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Приостановление исполнения определения Арбитражного суда Саратовской области                          от 28 октября 2024 года по делу № А57-9338/2021 отменить.

Постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия и может быть обжаловано в Арбитражный суд Поволжского округа в кассационном порядке в течение одного месяца со дня изготовления постановления в полном объеме через арбитражный суд первой инстанции, принявший определение. 

Председательствующий судья                                                                               Н.В. Судакова

Судьи                                                                                                                         О.В. Грабко

                                                                                                                                    А.Э. Измайлова